
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA
UFFICIO TRANSIZIONE ECOLOGICA

ORDINANZA SINDACALE
N. 254

DEL 19/04/2024

Oggetto: RIMOZIONE RIFIUTI DI MATERIALE PLASTICO DISPERSI 
SUL  TERRENO,  NEL  TERRENO  E  SULLA  SPONDA  DEL 
FIUME TOCE (CT Foglio 43 mappali 241, 242, 243, 244, 
259)

IL SINDACO

Vista la nota di intervento n° 116 del 17/04/2024 del Nucleo di Verbania della 
Regione  Carabinieri  Forestale  “Piemonte”  pervenuta  al  ns.  prot.  20575  del 
17/04/2024,  relativa  alla  diffusa  presenza  di  frammenti  di  materiale  plastico 
verosimilmente  riconducibile  alla  pacciamatura,  a  suo  tempo  utilizzata  per  la 
coltivazione  delle  piante  acidofile  e  tuttora  largamente  presente  sul  terreno 
nonostante l’attività sia dismessa, nei mappali 241, 242, 243, 244, 259 del foglio 
43 CT; 

dato atto che, come indicato nella suddetta nota, “probabilmente si è provveduto 
alla fresatura del terreno senza effettuare la rimozione della plastica residuale 
dei teli, provocando un mescolamento tra terra e plastica nello strato superficiale 
del terreno ed una dispersione dei frammenti di plastica nei terreni limitrofi e 
sull’argine del fiume Toce”;

rilevato  che  la  condizione  sopra  evidenziata,  anche  in  considerazione 
dell’immediata vicinanza del fiume Toce e delle aree protette di cui alla Riserva 
Naturale di Fondo Toce - SIC-ZPS Fondo Toce (IT1140001), si configura quale 
situazione di grave incuria e degrado del territorio e dell’ambiente per la quale si 
rende  necessario  un  urgente  intervento  di  rimozione  del  materiale  plastico 
disperso,  finalizzato  a  contrastare  per  quanto  possibile  il  fenomeno  della 
contaminazione  da microplastiche che, com’è noto, rappresenta una grave forma di 
inquinamento diffuso nelle diverse matrici ambientali su scala globale con gravi 
ripercussioni sulla salute umana.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 2

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ORDINA

Alla 
MALU’ Srl 

sede legale a Verbania, Via quarantadue martiri 156
srlmalu@mypec.eu

(omissis)

1. di  adottare  con  effetto  immediato  tutte  le  azioni  e  gli  accorgimenti 
necessari a rimuovere i rifiuti costituiti da frammenti di materiale plastico 
dispersi sul terreno, nel terreno e sulla sponda del fiume Toce presso le aree 
identificabili al CT Foglio 43 mappali 241, 242, 243, 244, 259 e ad evitarne 
l’ulteriore dispersione nell’ambiente provvedendo ad idoneo smaltimento a 
norma di legge.

2. di predisporre e trasmettere a questo Comune, entro quindici giorni dalla 
notifica della presente ordinanza, idonea documentazione anche fotografica 
attestante l’avvenuta ottemperanza ed il ripristino dello stato dei luoghi.

Il presente atto viene trasmesso al Nucleo di Verbania della Regione Carabinieri 
Forestale “Piemonte”, per opportuna conoscenza.

Le violazioni al suddetto divieto saranno punite ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 
267/2000 con sanzione amministrativa pecuniaria da € 50,00 ad € 500,00.

Il  personale  di  Polizia  Locale  e  gli  altri  Agenti  della  Forza  Pubblica  sono 
incaricati della vigilanza e dell’esatta osservanza della presente Ordinanza.

A norma dell’art.  3 comma 4 della L.  n.  241 del 07/08/1990,  si  avverte che, 
avverso la presente Ordinanza, in applicazione della L. n. 1034 del 06/12/1971, 
chiunque vi abbia interesse può ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino o, in alternativa, al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. È ammesso ricorso gerarchico al prefetto del Verbano 
Cusio Ossola entro 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo on-line del Comune di 
Verbania. 

Verbania, lì 19/04/2024
IL SINDACO

MARCHIONINI SILVIA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 2

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


